- a) hec scribenda sunt quae ad simile signum ||| et qua ratione mutavit casum, noli putare per imperitiam, quia immo hoc prudenter fecit et docte. Maiores nostri hoc ipsam mane volerant habere genus. Dum mane novum genus est, nunquid potest iungi adverbium? Ergo si iungitur nomini, iam mane nomen erit; et sic erit mane in e exiens, quoniam neutrale est hoc mane, quemadmodum docile, hic docilis, huius docilis, huc docili, hanc docilem, o docilis, ab hoc docili; facilis erit ab hoc facili, ab hac mani. Ergo quemadmodum dico a mari, sic possum dicere a mani venit. Sed hodie non possumus dicere. Interim si volueris dicere, ita dicis, sed tamen non debes, quoniam tua alia locutio est.
- Incipit de participio.**
- Sunt participia eadem et nomina, et faciunt gravissimam confusionem. Plerumque proponitur nobis et dicitur amans, quae pars orationis est et videmus, quod et nomen est et participium.
- 15 Videamus ergo discretionem istam per omnia participia. Nam est participium quod et praesens habet et praeteritum habet et futurum. Ergo debemus scire ipsas differentias. Praesens participium cum nomine habet cognitionem, ut est amans, nam amans potest et participium esse et nomen. Sed tamen discernitur vel quando sit nomen vel quando participium. Quando participium fuerit, habet sequere accusativum casum; si nomen fuerit, habet genitivum sequere.
- Ergo quando accusativum ponimus casum, est participium. Ita dico: amans illum haec feci; legens illum haec feci; dicens illum haec feci; scribens illum haec feci. Si ita dico: amans illius, iam non est.
- 25 Ergo quotienscumque utimur accusativo, erit participium, quotienscumque utimur genitivo, erit nomen. Ecce habes discretionem praesentis participii. Visus et cultus et nomen potest esse, sed discretio huiusmodi est. Quando participium est, secundae est declinationis; dicas: visus, visi, participium; si dicas: hic visus, huius visus, nomen est. Ecce habes discretionem praeteriti participii et nominis. Similiter sumptus, si ab eo quod sumor sumptus sit, participium praeteriti; si ab eo quod est hic sumptus

Saec. VIII. exeunte. — Ancienne écriture italienne (Novara).

Milan, Biblioteca Trivulziana, Cod. 688 (autrefois Belgiojosa 164) quat. XXI, fol. 1<sup>v</sup>.

Codex en parchemin contenant *Juliani antecessoris novellarum Justiniani epitome*. Notre Fac-similé contient le chapitre 368 et le commencement du chapitre 369. Grandeur : 27×18 cm. Sur la dernière feuille, on trouve écrit en rouge et en jaune avec des lettres onciales : « Summus et almicificus domnus et venerabilis Tito praesul vocatus episcopus hunc librum suo praecipit fieri tempore. » Il y avait à Novare un évêque du nom de Tito Levita; l'époque de son épiscopat n'est pas bien connue, pourtant sur un diptyque de la cathédrale de Novare, où sont conservés les noms des plus anciens évêques de cette ville, on trouve son nom immédiatement avant celui d'Attone, dont l'épiscopat commença vers l'an 800 (voir Savio, *Gli antichi Vescovi d'Italia. Piemonte*. Turin 1898, p. 254). Notre Codex peut donc être attribué à la fin du VIII<sup>e</sup> siècle. Voir Giulio Porro, *Catalogo dei codici manoscritti della Trivulziana*, Turin 1884, p. 197; Hänel, *Juliani Epitome latina novellarum Justiniani*, Leipzig 1873, p. III et 123. Nous devons notre Fac-similé à la bienveillance de Mgr. Ceriani, préfet de l'Ambrosiana.